ที่มาและความส าคัญของปัญหา

ปัจจุบันโลกก าลังก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ซึ่งองค์การเฮล์พเอจ อินเตอร์ เนชั่นแนล (HelpAge

International) ได้วิเคราะห์แนวโน้มของประชากรสูงอายุทั่วโลกในช่วงระหว่าง ปี พ.ศ. 2558-2593 [1] พบว่า

ในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ทั่วโลกมีประชากรสูงอายุประมาณ 901 ล้านคน (ร้อยละ 12.3 ของประชากร

ทั้งหมด) โดยมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นเป็น 2,092 ล้านคน (ร้อยละ 16.5 ของประชากรทั้งหมด) ในปี พ.ศ. 2593 (ค.ศ.

2050) ส านักงานสถิติแห่งชาติระบุว่าประเทศไทยได้ก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ (aging society) ตั้งแต่ในช่วงปี พ.ศ.

2547-2548 (ค.ศ. 2004-2005) ในขณะนั้นประชากรผู้สูงอายุร้อยละ 10.4 ของประชากรทั้งหมด และผลส ารวจ

จ านวนผู้สูงอายุครั้งที่ 5 ในปี พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014) พบว่าประชากรผู้สูงอายุเพ่ิมขึ้นเป็นร้อยละ 14.9 ของ

ประชากรทั้งหมด ซ่ึงคาดการณ์ว่าประเทศไทยจะเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างสมบูรณ์ในช่วงปี พ.ศ. 2567-2568 (ค.ศ.

2024-2025) และในปี พ.ศ. 2583 ( ค.ศ.2040) สัดส่วนผู้สูงอายุจะเพ่ิมขึ้นสูงถึงร้อยละ 32.1 ซึ่งจะท าให้ประเทศ

ไทยกลายเป็นสังคมสูงวัยระดับสุดยอด เนื่องจากคนไทยจะมีอายุคาดเฉลี่ยยืนยาวยิ่งขึ้นและอัตราการเกิดมี

แนวโน้มลดต่ าลง ดังรูปที่ 1 [2]

รูปที่ 1 สัดส่วนประชากรวัยเด็ก วัยแรงงาน และวัยสูงอายุ พ.ศ.